
Montevideo, 30 de enero de 2024.

R. de D. Nº 039/2024
Acta 1271
EM2023-67-001-001441

VISTO: la necesidad aprobar el plan de emisiones de sellos y valores postales para el período

2024.

RESULTANDO: que el informe presentado por Coordinación Filatelia detalla la opinión de

los integrantes de la Comisión Honoraria Asesora de Filatelia (CHAF).

CONSIDERANDO: I) que entre las atribuciones conferidas a esta Administración se incluye

el  disponer  sobre  la  emisión  de  sellos  y  demás  valores  postales;  II) que  se  ha  tomado

conocimiento  de  las  recomendaciones  realizadas  por  la  Comisión  Honoraria  Asesora  de

Filatelia a partir de las solicitudes recibidas y su opinión técnica;  III) que sin perjuicio de

aprobar  el  Plan  Anual  Filatélico  2024,  el  Directorio  se  reserva  su  complementación  ante

situaciones  o  circunstancias  que  ameriten  la  puesta  en  circulación  de  valores  postales  no

contemplados en el referido plan general. 

ATENTO: a  lo  expresado  precedentemente  y  a  lo  dispuesto  por  el  Art.  5  de  la  Carta

Orgánica  de esta Administración,  aprobada por el  Art.  747 de la  Ley Nº 16.736 de fecha

5/1/1996, en la redacción dada por el Art.39 de la Ley Nº 19.009 de fecha 22/11/2012.

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1) Aprobar  el  Plan  Filatélico  2024  que  se  indica  a  continuación,  sin  perjuicio  de  que  se

encuentran en análisis otras solicitudes recibidas, estableciendo que el Directorio se reserva

su complementación ante situaciones o circunstancias que ameriten la puesta en circulación

de valores no contemplados en el presente plan general:

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



Plan Filatélico 2024
ENERO

EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

No hay emisiones previstas - -

FEBRERO
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO AL MUNDO
Zodíaco Chino - Año del Dragón Serie Anual Zodíaco Chino 1 sello

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO
50º Festival Nacional e Internacional de Folclore de Durazno Sello Conmemorativo 1 sello

MARZO
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO
Centenario del nacimiento de Mirtha Vanni Serie Anual: Mujeres Notables Hoja filatélica

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO
150 años de la ciudad de Pan de Azúcar Sello conmemorativo 1 sello

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



URUGUAY, PAÍS DEL DEPORTE Y LA SALUD

50º aniversario de Alcohólicos Anónimos del Uruguay Sello conmemorativo 1 sello

ABRIL
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

URUGUAY, PAÍS DEL DEPORTE Y LA SALUD
150 años del Club Sociedad Tiro Suizo Hoja Filatélica Compuesta por 1 sello

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO Y DIVERSO
100 años de la inauguración de la Iglesia Nuestra Señora del Carmen (Iglesia del Cordón) Sello conmemorativo 1 sello

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO AL MUNDO
300 años del nacimiento de Immanuel Kant Sello conmemorativo 1 sello

MAYO
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO Y DIVERSO
Serie América/UPAEP: Medioambiente Serie Anual: América/UPAEP 1 sello

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO Y DIVERSO
Serie MERCOSUR: Oficios y Ocupaciones Serie Anual: MERCOSUR 1 sello

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO Y DIVERSO
850 años del origen de la Iglesia Evangélica Valdense Sello conmemorativo 1 sello

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



JUNIO
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

URUGUAY, PAÍS DEL DEPORTE Y LA SALUD
Día Internacional de la Pesquisa Neonatal en Uruguay Serie especial Carnet filatélico

URUGUAY, PAÍS DEL DEPORTE Y LA SALUD

100 años Uruguay Campeón Olímpico de Fútbol
Hoja Filatélica

Compuesta por 2
sellos

JULIO
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

URUGUAY, PAÍS DEL DEPORTE Y LA SALUD
Juegos Olímpicos de París 2024 Hoja Filatélica Compuesta por 1 sello

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO
150 años del nacimiento de Joaquín Torres García Sello conmemorativo 1 sello

URUGUAY, PAÍS NATURAL Y DE TURISMO
400 años de la fundación de Villa Santo Domingo de Soriano Sello conmemorativo 1 sello

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



AGOSTO
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO
Centenario de la incorporación de las mujeres al campo de la arquitectura Sello conmemorativo 1 sello

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:
100 años del automóvil más antiguo de Soriano: Ford - Modelo T Sello conmemorativo 1 sello

SEPTIEMBRE
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO
Día del Patrimonio: Francisco Vidiella y Pascual Harriague Serie Anual: Día del Patrimonio 1 sello

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO

Serie Día de la Democracia: Homenaje al Dr. Gonzalo Aguirre
Serie Anual: Día de la

Democracia 1 sello

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO
100 años del nacimiento de "Lágrima Ríos" Sello conmemorativo 1 sello

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO
Centenario de la Escuela Superior "Catalina Harriague de Castaños" Sello conmemorativo 1 sello

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



OCTUBRE
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO
175 años del nacimiento de Francisco Bauzá Sello conmemorativo 1 sello

URUGUAY, PAIS INTEGRADO Y DIVERSO
150 años de la Unión Postal Universal Sello conmemorativo 1 sello

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO
Navidad 2024 Serie Anual: Navidad 1 sello

NOVIEMBRE
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

No hay emisiones previstas - -

DICIEMBRE
EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO

URUGUAY, PAIS INTEGRADO Y DIVERSO
Bicentenario del proceso de Independencia del Perú Sello conmemorativo 1 sello

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



2)  Transcríbase a la División Asesoría Jurídica y a la Oficina de Relaciones Públicas, para su

conocimiento y demás efectos y a Comunicación   Corporativa, para su difusión.

3) Pase a Coordinación Filatelia, a sus efectos.

DR. IVO GONZÁLEZ
                               PRESIDENTE                 

          CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA
               SECRETARIO GENERAL 

                                                                              

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


